
I

Liturgia Sacra 12 (2006), nr 1, s. 123-154

Sprawozdanie z sympozjum liturgicznego 
Integralna obecność słowa Bożego w celebracjach liturgicznych

(Katowice, 18 V 2006 r.)

W dniu 18 maja 2006 r. odbyło się w Auli Wydziału Teologicznego Uniwer­
sytetu Śląskiego w Katowicach sympozjum na temat: Integralna obecność słowa 
Bożego w celebracjach liturgicznych. Organizatorami sympozjum byli Zakład Li­
turgiki i Homiletyki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
oraz Katedra Liturgiki i Hagiografii Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskie­
go w Opolu. Uczestniczyli w nim zaproszeni goście z różnych ośrodków teologicz­
nych w Polsce i zagranicy.

Otwarcia sympozjum dokonał ks. prof, dr hab. W. Myszor —  dziekan Wydziału 
Teologicznego w Katowicach, natomiast ks. dr hab. A. Żądło wprowadził uczestni­
ków sympozjum w tematyką obrad.

Pierwszy referat wygłosił ks. prof, dr hab. J. Czerski (Uniwersytet Opolski) na 
temat Słowo Boże w kulcie Starego Testamentu. Ukazał w nim szacunek, jaki okazy­
wano słowu Bożemu czytanemu i spisanemu w kulcie Starego Testamentu, podkreś­
lając jego dynamizm, które działa skutecznie na człowieka wierzącego. Zaznaczył, 
że kult księgi Pisma Świętego okazywano szczególnie w świątyni jerozolimskiej 
oraz w synagogach podczas nabożeństw słowa.

W drugim referacie, Słowo Boże w kulcie Nowego Testamentu, ks. dr hab. J. Ko­
zyra (Uniwersytet Śląski) przedstawił obecność słowa Bożego w sprawowaniu sa­
kramentów, w symbolach wiary, formułach chrzcielnych. Podkreślił szczególne 
znaczenie słowa Bożego w sprawowaniu Eucharystii przez pierwszych chrześcijan.
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Następny referat, wygłoszony przez ks. prof. dr. hab. H.J. Sobeczkę (Uniwer­
sytet Opolski) dotyczył Słowa Bożego w tradycji Kościoła sprawującego liturgię. 
Referent skupił się na historycznym rozwoju doboru czytań do celebracji Eucharystii 
podczas całego roku liturgicznego. Ukazał aktualne zasady doboru czytań w lekcjo­
narzu mszalnym oraz znaczenie kerygmatu i zbawczego wymiaru głoszenia słowa 
Bożego. Mocno uwydatnił także rolę epiklezy w mszalnej liturgii słowa.

Kolejny referat, Nauczanie Soboru Watykańskiego II na temat liturgii słowa 
Bożego i liturgii eucharystycznej jako jednego misterium, przedstawił ks. dr Rudolf 
Pierskała (Uniwersytet Opolski). Najpierw omówił znaczenie dwóch stołów liturgii 
mszalnej, a mianowicie stołu słowa Bożego i stołu chleba eucharystycznego, nas­
tępnie ukazał podstawy jedności misterium liturgii słowa i liturgii eucharystycznej, 
aby w końcu uzasadnić, że liturgia słowa i liturgia eucharystyczna są jednym aktem 
kultu.

Przedpołudniową sesję zakończył referat ks. prof. M. Sodi (Rzym), który zajął 
się Sakramentalnym charakterem homilii mszalnej. Punktem wyjścia prezentacji za­
gadnienia był obraz uczniów zdążających do Emaus i spotykających zmartwychwsta­
łego Chrystusa. Homilia, według referenta, to miejsce kultu i komunikacji człowieka 
z Bogiem. Przedstawił dwa nurty komunikacji podczas głoszenia homilii: zstępują­
cy —  od Boga do człowieka, i wstępujący —  od człowieka do Boga, które są dziełem 
Ducha Świętego.

Popołudniową sesję rozpoczął ks. dr hab. A. Reginek (Uniwersytet Śląski), refe­
ratem Kantylacja jako uroczysty przekaz słowa Bożego. Przedstawił aspekty historycz­
ne kantylacji oraz zasady i przepisy wynikające z aktualnych dokumentów Kościoła. 
Podczas głoszenia referatu obrazował śpiewem niektórych tekstów liturgicznych 
prezentowane zagadnienie.

Drugi referat dotyczył Formacji szafarzy słowa Bożego, który wygłosił ks. dr 
hab. A. Żądło (Uniwersytet Śląski). Ukazał różne poziomy tej formacji, zaczynając 
od fudamentalnej, czyli reewangelizacji, aby potem wskazać na konieczność forma­
cji o charakterze kulturowym, duchowym oraz mistagogicznym.

Następny referat zaprezentował ks. dr E. Mateja (Uniwersytet Opolski), który 
zajął się Znaczeniem słowa Bożego w życiu świętych. Omówił zasady doboru czytań 
wspólnych na msze o świętych, które znajdują się w VI tomie Lekcjonarza Mszal­
nego. Uzasadniał, że klucz doboru perykop ma na celu ukazać różne aspekty życia 
i duchowości poszczególnych grup świętych, które zostały wyodrębnione w tym 
Lekcjonarzu.

Problem kształtowania sumień na bazie lekcjonarza mszalnego przedstawił ks. 
dr hab. J. Twardy (Uniwersytet Śląski). Zagadnienie ujął najpierw w aspekcie histo­
rycznym, aby potem przedstawić współczesne sposoby kształtowania sumień w opar­
ciu o słowo Boże.

Kolejny referat wygłosił ks. dr L. Szweczyk (Uniwersytet Śląski) na temat Lek- 
cjonarz źródłem treści dla „lectio divina ” Ukazał współczesną odnowę praktyki
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lectio divina oraz znaczenie lekcjonarza mszalnego dla tej praktyki czytania słowa 
Bożego. Następnie wskazał na jej wypracowaną przez wieki strukturę, a mianowicie 
czytanie, modlitwę, medytację, kontemplację i akcję w życiu.

Ostatni referat dotyczył zagadnienia Pedagogii liturgicznej a pedagogii kate­
chizmowej. Przedstawił go ks. dr J. Kostorz (Uniwersytet Opolski). Referent ukazał 
znaczenie wierności liturgii w katechezie oraz pedagogię liturgiczną w Katechizmie 
Kościoła Katolickiego. Potem wskazał na możliwości pedagogii liturgicznej w nau­
czaniu religii w szkole oraz w katechezie parafialnej.

W dyskusji na zakończenie obrad akcentowano znaczenie epiklezy w liturgii sło­
wa Bożego, która obecnie jest mało wyrazista, dlatego postulowano, aby w nowym 
Mszale Rzymskim wprowadzić przed Ewangelią wyraźną epiklezę, która będzie 
w tym momencie jasno przywoływała Ducha Świętego.

Ks. Rudolf Pierskała

Historia i współczesność.
Problemy konserwacji, adaptacji i rozbudowy 

zabytków architektury sakralnej
(Białystok, 18-19 maja 2006 r.)

Odbywająca się w Białymstoku co dwa lata Międzynarodowa Konferencja Nau­
kowo-Techniczna z cyklu Budownictwo Sakralne i Monumentalne jest bezsprzecz­
nie wydarzeniem. Wpisuje się bez wątpienia na trwałe do najważniejszych spotkań, 
gdzie gromadzi się swoisty areopag ekspertów jednego, ale przecież jakże wielowąt­
kowego tematu zasadniczego, czyli sacrum kościelnego. Przybywają tu bowiem nie 
tylko przedstawiciele różnych ośrodków naszego kraju, ale także północno-wschod­
nich naszych sąsiadów: Białorusi, Rosji, Litwy i Ukrainy. W tym roku w dniach 
18-19 maja było to już szóste spotkanie wspomnianego cyklu. Rozważano kwestie 
teoretyczne i praktyczne związane z dawną i współczesną architekturą sakralną. Naj­
więcej uwagi skupiono na zabytkach tejże architektury pod kątem ich rewaloryzacji 
i praktycznej funkcjonalności.

Politechnika Białostocka przygotowała konferencję zarówno pod względem struk­
tury, programu, jak i merytorycznej oceny nadesłanych referatów i komunikatów. 
Nad całością czuwały kilkunastoosobowe komitety: naukowy i organizacyjny. Spo­
śród zgłoszonych materiałów ostatecznie przyjęto i zatwierdzono do publikacji 48 re­
feratów. Krótki czas konferencji sprawił, że wygłoszona mogła być zaledwie poło­
wa spośród nich. Ramy czasowe wręcz uniemożliwiały również swobodną dyskusję. 
Na marginesie dodać pragnę, że każda tego typu impreza powinna mieć zagwaranto-


